
 

 

COMUNE DI NOLE 
Provincia di Torino 

 

 

 
 

C o p i a  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 104 
 

OGGETTO :  
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2014 - 2016 ED ELENCO 

ANNUALE 2014           
 

L’anno duemilatredici addì diciassette del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta nella 
sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla presente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

VIANO Roberto Sindaco Sì 
BURATTI Gianfranco Vice Sindaco Sì 
BALLESIO Gian Luigi Assessore Sì 
COMETTO Angela Assessore Sì 
CROSETTO Giovanni Assessore Sì 
LAMBERTI Alfonso Assessore Sì 
SORRENTINO Ciro Assessore No 
   

 Totale Presenti: 6 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signor IANNUZZI dott.ssa MARIA il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VIANO Roberto nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 



 
 

Sulla presente deliberazione i Responsabili del Settore Tecnico e del Settore Economico Finanziario 
hanno espresso i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa e contabile,  ai 
sensi dell’art.49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i: 

 
REGOLARITÀ TECNICA- AMMINISTRATIVA:           Parere favorevole 
 
Data  17.10.2013                                           IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
                                                                                      f.to  ROCCHIETTI Fabrizio                                       

REGOLARITÀ CONTABILE:                                        Parere favorevole 

  
Data  17.10.2013                                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                         f.to    BERTINO rag. Lorenzo                                  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Pemesso che: 
- con deliberazione di G.C. n. 127 del 11.10.2012 è stato adottato il Programma Triennale delle 

Opere Pubbliche 2013-2015 e l'elenco annuale 2013; 

- con deliberazione di G.C. n. 132 del 03.11.2012  è stato  riformato lo schema di 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2013 – 2015, nella parte delle 
opere previste per gli anni 2014  e 2015 e relativo elenco annuale 2013; 

- con deliberazione di C.C. n. 29 del 01.07.2013 contestualmente al bilancio di previsione 
dell’esercizio in corso è stato definitivamente approvato il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche valevole per il triennio 2013 - 2015, unitamente all'elenco annuale delle opere da 
intraprendersi nel corso del presente esercizio; 

Visto che l'art. 128 della Legge 163/06 prevede che le Amministrazioni approvino, nell'ambito dei 
documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente, il Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici e l'Elenco dei lavori da realizzare nell'anno; 

Considerato che il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici debbono essere redatti ai 
sensi dell'art. 128, comma 11 della legge 163/06 e dell'art. 13 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. sulla base 
degli schemi tipo definiti con Decreto Ministeriale dei Lavori Pubblici; 

Visto che il D.P.R. 207/2010 e il D.M. 09 giugno 2005 n. 1021/1V definiscono le modalità per la 
redazione del Programma Triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'Elenco Annuale dei lavori; 

Visto l'art. 1, comma 2, del sopra citato Decreto Ministeriale, secondo il quale lo schema di 
programma e di aggiornamento è adottato dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti, 
per cui per i comuni tale competenza resta in capo alla Giunta Comunale, mentre spetterà al 
Consiglio Comunale l'approvazione dei medesimi atti, unitamente al bilancio preventivo di cui 
costituiscono parte integrante; 

Visto che in particolare il sopra citato Decreto Ministeriale modifica lo schema tipo al quale le 
Amministrazioni si devono uniformare e prevede che tale schema debba essere affisso per sessanta 
giorni all'Albo Pretorio prima della sua approvazione da parte dell'organo consiliare: 



Visto che occorre procedere all'approvazione dello schema di Programma dei Lavori Pubblici 2014-
2016 e l'Elenco Annuale dei lavori per l'esercizio 2014, in atti, redatto conformemente agli schemi 
tipo, allegati al citato decreto al fine di adempiere alla normativa sopra richiamata; 

Considerato che per ciascuna opera inserita nell'elenco annuale 2014 è stato predisposto lo "Studio di 
fattibilità", come previsto dall'art. 4, comma 1, del sopra citato decreto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l'art. 128 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163; 

Visto il Decreto del Ministero LL.PP. in data 09.06.2005; 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

 

1. Di adottare - in conformità alle disposizioni dell'art. 1, comma 2, del Decreto del Ministero 
LL.PP. 09.06.2005 -  lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici   2014-2016   allegato 

A) e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2014 e le relative schede allegate al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale: 

 
a. Scheda 1    -     quadro delle risorse disponibili; 
b. Scheda 2    -     articolazione della copertura finanziaria; 
c. Scheda 2b  -     elenco degli immobili da trasferire: 
d. Scheda 3    -     elenco annuale. 

2. Di riservare ulteriori adeguamenti al Programma Triennale 2014-2016 ed all'elenco annuale 2014, in 
particolare in relazione alla coerenza definitiva con il bilancio di previsione dell'Ente. 

3. Di disporre, ai sensi dell'art. 5, del citato D.M. 09.06.2005 - la pubblicazione del presente 
provvedimento all'Albo Pretorio Comunale per un periodo di 60 giorni consecutivi. 

4.  Di dare atto che lo schema di programma triennale, comprensivo dell’elenco annuale, sarà 
presentato al Consiglio Comunale, per la sua approvazione, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 172 e 174 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, unitamente agli schemi dei bilanci annuale e 
pluriennale e della relazione revisionale e programmatica.  

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 
 

IL PRESIDENTE 

F.to : VIANO Roberto 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to : IANNUZZI dott.ssa MARIA 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00) 

Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari e messa 
a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toIANNUZZI dott.ssa Maria 
 

____________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 1110                  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione viene pubblicata  per 60 giorni consecutivi, con decorrenza dal  21-ott-2013                           , 

come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, all’albo Pretorio on line sul sito del Comune. 

 

Nole, li 21-ott-2013 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to :  IANNUZZI dott.ssa Maria  
 

_________________________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
  
Nole, lì  21-ott-2013  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 IANNUZZI dott.ssa Maria 
_________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data 01/11/2013 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Nole, li 21/12/2013 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

IANNUZZI dott.ssa Maria  
 
 

 
 



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria

Primo anno Secondo anno Terzo anno
Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 3.408.088,90 460.900,00 0,00 3.868.988,90

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Stanziamenti di Bilancio 260.134,18 432.184,34 410.000,00 1.102.318,52

Altro 44.625,00 0,00 0,00 44.625,00

Trasferimento di immobili ex art.53,commi 6-7 d.lgs. n. 163/2006 400.000,00 41.000,00 0,00 441.000,00

Totali 4.112.848,08 1.134.084,34 410.000,00 5.656.932,42

Importo (in Euro)

Accantonamento di cui all'art.12, c.1, DPR 207/2010 riferito al primo anno (importo in
euro) 123.385,44

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
progr.

Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE
ISTAT

CODICE
NUTS Tipologia Categoria DESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO Priorità

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione
Immobili

S/N

Apporto di capitale
privato

Reg Prov Com Primo anno Secono
Anno Terzo anno Totale Importo Tipologia

1 A2-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A01 01

Realizzazione/ricostruzione
della storica passerella sul

Torrente Stura e realizzazione
di percorsi ciclo-pedonali

esistenti - 1° Lotto.

2 - 432.155,66 0,00 0,00 432.155,66 N

2 A5-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A05 09

Lavori di ricostruzione della
torre campanaria e di

sistemazione della Piazza
Vittorio Emanuele II

2 - 2.530.883,58 0,00 0,00 2.530.883,58 N

3 A3-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A01 04

Lavori di sistemazione
idraulica del Torrente stura di
Lanzo nei Comuni di Lanzo

T.se, Balangero, Mathi,
Cafasse, Villanova C.se e

Nole # 2° Lotto.

2 - 609.308,84 0,00 0,00 609.308,84 N

4 A1-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 04 A05 08

Lavori di ristrutturazione
fabbricato scuola materna

comunale di Via Torino n° 29
2 - 400.000,00 0,00 0,00 400.000,00 S

5 A4-2014 001 001 166 ITC11 -
Torino 06 A01 01 Lavori di sistemazione ed

asfaltatura strade comunali. 2 - 140.500,00 0,00 0,00 140.500,00 N

6 B2-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A01 01 Intervento di formazione di

nuovi tratti di piste ciclabili. 2 - 0,00 287.000,00 0,00 287.000,00 N

7 B3-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A01 01

Realizzazione/ricostruzione
della storica passerella sul

Torrente Stura e realizzazione
di perxcorsi ciclo-pedonali

2 - 0,00 228.844,34 0,00 228.844,34 N



N.
progr.

Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE
ISTAT

CODICE
NUTS Tipologia Categoria DESCRIZIONE

DELL'INTERVENTO Priorità

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
Cessione
Immobili

S/N

Apporto di capitale
privato

Reg Prov Com Primo anno Secono
Anno Terzo anno Totale Importo Tipologia

esistenti - 2° Lotto.

8 B4-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 01 A05 09

Lavori di ampliamento del
cimitero del capoluogo con

nuova realizzazione di blocco
di edicole funerarie.

2 - 0,00 150.000,00 0,00 150.000,00 N

9 B1-2015 001 001 166 ITC11 -
Torino 04 A05 09

Intervento di ristrutturazione e
adeguamento

igienico-funzionale del
fabbricato comunale

denominato "Ex Casa Perotti"
e giardino adiecente. 1° Lotto

funzionale.

2 - 0,00 468.240,00 0,00 468.240,00 S 200.000,00 99

10 C1-2016 001 001 166 ITC11 -
Torino 04 A05 08

Lavori di ristrutturazione
fabbricato scuola materna

comunale di Via Torino n° 29 -
2° Lotto.

2 - 0,00 0,00 280.000,00 280.000,00 N

11 C2-2016 001 001 166 ITC11 -
Torino 06 A05 09

Lavori di sistemazione edicole
funerarie del cimitero del

capoluogo.
2 - 0,00 0,00 130.000,00 130.000,00 N

TOTALE 4.112.848,08 1.134.084,34 410.000,00 5.656.932,42 200.000,00

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )



SCHEDA 2b: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE ART. 53, COMMI 6-7 DEL D.LGS. 163/2006

Elenco degli immobili da trasferire art. 53, commi 6-7 del d.lgs. 163/2006 Arco temporale di validità del programma

Riferimento intervento Descrizione immobile Solo diritto di
superficie

Piena
proprietà

Valore Stimato

1° anno 2° anno 3° anno

4 Terreno edificabile comunale, distinto a Catasto al Foglio 10, Mappale n°
40. N S 400.000,00 0,00 0,00

9 Terreno edificabile comunale, distinto a Catasto al Foglio n° 10, Mappale
n° 40. N S 0,00 41.000,00 0,00

TOTALE 400.000,00 41.000,00 ,00

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2014/2016
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI NOLE

ELENCO ANNUALE

Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE UNICO
INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE

INTERVENTO CPV

RESPONSABILE
DEL

PROCEDIMENTO
Importo

annualità
Importo totale

intervento FINALITÀ

Conformità
Verifica
vincoli

ambientali
Priorità

STATO
PROGETTAZIONE

approvata

Stime tempi di
esecuzione

Cognome Nome Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO
INIZIO

LAVORI

TRIM/ANNO
FINE

LAVORI

A2-2014 0128267001520140001

Realizzazione/ricostruzione
della storica

passerella sul
Torrente Stura
e realizzazione

di percorsi
ciclo-pedonali
esistenti - 1°

Lotto.

45221000-2 -
Lavori di

costruzione di
ponti e gallerie,

pozzi e
sottopassaggi

PERARDI Claudio
Edoardo 432.155,66 432.155,66 AMB NO SI 2 PP 4° 2014 2° 2015

A5-2014 0128267001520140002

Lavori di
ricostruzione

della torre
campanaria e di

sistemazione
della Piazza

Vittorio
Emanuele II

45223000-6 -
Lavori di

costruzione di
strutture edili

PERARDI Claudio
Edoardo 2.530.883,58 2.530.883,58 COP SI SI 2 PD 3° 2014 3° 2015

A3-2014 0128267001520140003

Lavori di
sistemazione
idraulica del

Torrente stura
di Lanzo nei
Comuni di

Lanzo T.se,
Balangero,

Mathi, Cafasse,
Villanova C.se

e Nole # 2°
Lotto.

45243000-2 -
Lavori di

protezione
costiera

ROCCHIETTI Fabrizio 609.308,84 609.308,84 CPA SI SI 2 PD 3° 2014 2° 2015

A1-2014 0128267001520140004 Lavori di 45454000-4 - ROCCHIETTI Fabrizio 400.000,00 400.000,00 MIS SI SI 2 PP 4° 2014 3° 2015



Cod.
Int.

Amm.ne

CODICE UNICO
INTERVENTO - CUI CUP DESCRIZIONE

INTERVENTO CPV

RESPONSABILE
DEL

PROCEDIMENTO
Importo

annualità
Importo totale

intervento FINALITÀ

Conformità
Verifica
vincoli

ambientali
Priorità

STATO
PROGETTAZIONE

approvata

Stime tempi di
esecuzione

Cognome Nome Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM/ANNO
INIZIO

LAVORI

TRIM/ANNO
FINE

LAVORI

ristrutturazione
fabbricato

scuola materna
comunale di Via

Torino n° 29

Lavori di
ristrutturazione

A4-2014 0128267001520140005

Lavori di
sistemazione
ed asfaltatura

strade
comunali.

45233100-0 -
Lavori di

costruzione di
strade e

autostrade

PERARDI Claudio
Edoardo 140.500,00 140.500,00 CPA SI SI 2 PP 2° 2014 3° 2014

TOTALE 4.112.848,08 4.112.848,08

Note

Il responsabile del programma
( Fabrizio ROCCHIETTI )


